rendissime! *Accedit enim ad maximum istum humanissima propensionis Tuæ cumulum, etiam hoc recentius augmentum: quod, partem, opuscula mea nuper Tibi exhibita, & præter hæc proxime typis quoque vulganda, propitia censuræ Tuæ subicere, tanquam Spectabilis Theologici ordinis Decanus, benignissime volueris, partem etiam, submisit expetitur abs Te hujus Dissertationis meæ Præsidium benevole suscipere, haudquaquam fueris dedignatus. Redeunt vero ad Te, Vir Magnifice! preces meæ supplices, ut, cum tantum non principem, & in Republica literaria uniuersa, & in nostra imprimis Academia, totaque Patria, locum inter Eruditos obtineas, & polentissimam ingenia quavis eorumque characterem & studia iudicandi facultatem, atque auctoritatem possideas amplissimam; tum de hisce meis opusculis, & prolixo imprimis edendorum Catalogo, gravissimum aliisque venerabile Tuum expromas iudicium; tum vero etiam, cum ultimus Claustralis atque Academicæ vitæ meæ actus, ad finem jam, post exactum XIIII. annorum curriculum, tandem aliquando appropere, ut me Serenissimo Principi nostro, ejusque Splendidissimo Senatui Ecclesiastico, Excellentissimisque Consiliariis de meliori nota commendes, quo Spatium nanciscar olim ornandam, in qua Musis hisce meis, Te potissimum, aliisque suaseribus, adhuc feliciter excultis, non statim valedicere cogar, sed iisdem porro quoque ad aliorum utilitatem, publicumque egregium incumbere queam. Ceterum meam rursus deprecor audaciam atque libertatem, tantum non necessitatis lege mihi impositam, in presentibus Circumstantiis meis. Seruet Te Deus, Vir Magnifice! (quem adhuc ad Scripta præstantissima, & recentius præsertim ad Biblia vernacula illustrata, & septimanis proximis publico communicanda, una cum Excell. Tuo Affine Klemmio, Patrono quoque meo Honoratissimo, excitavit atque conservavit) porro quoque sospitem atque incolumem, & Rei literariæ, & Splendori Academiæ Patriæ, & Gaudio Familiæ Nobilissimæ, & Desiderio Clientum bonorum atque dignorum, in quorum societatem ut & in posterum me cooptes, etiam atque etiam rogitō. Scripsi Tubingæ Dom. Latare A. MDCCXXIX.*

## PRÆLOQUIUM.

Iraberis forsan, *Lector persalutande!* forsan & indignaberis, tam prolixum tamque superciliosum oculis Tuis usurpaturus *Catalogum*, Viri juvenis, Libellos, eosque non adeo vulgares, numero viginti, eadem significatione promittentis. Me si audias, *scriptionis consilium* ex vero indicaturum, desinas pervelim eapropter mihi & indignari, & hoc amplius institutum præsens admirari. Nosti, si mundum non ignoras cum ignarissimis, quid rerum agatur in orbe literato. Ut plurimum scribitur *Fama*, frequentius *Fami* quoque, rarius *officio Reique ipsi*. Nolim, putes, *honoris* me stimulum fodicasse, ut hancce schedam Tuo subjicerem obtutui. Citius me iste pugugisset monitor, si apud mentem meam valuisset; cum pleraque, quæ & nunc edo, & hic promitto, jam ante integrum biennium in meis latitaverint scriniis, & pridem in animo. Falleris etiam, si *famem* me ac paupertatem ad ejusmodi consignationem compulisse arbitraris. Quid a tantilla scriptiuncula expectari posse credas lucri splendidioris? Ea profecto est *Serenissimi Principis nostri* munificentia atque clementia, ut, qui in ipsius *Stipendio* semel ejus gratia frui inceperit, per omnem vitam suam sibi prospectum noverit, vel hic, vel in demandato olim officio, nisi ejus favore indignum sese præstiterit. Sumo igitur mihi *rarius* illud, quod modo dixi: Scribo nimirum *officio*, scribo & *Rei ipsi*. At! *vir juvenis* officio scribat ac rei ipsi? Ita quidem est, & esse sapius deberet! Erras, me quidem iudice, si solis *atate grandioribus* scribendi publice licentiam demum competere opinaris. Cur putas, tantam proflare Librorum *nondum editorum nec edendorum*, at promissorum tamen, copiam? *Viros optime meritos*, sua

*nimis diu prementes*, liberum sæpe spiritum vix amplius ducere posse videas, officiorum gravitate devinctos, & negotiorum concatenatorum mole oppressos: tantum abest, ut privatos suos schedarum literatarum forulos excutere, & cum cura atque meditatione debita, quæ conabantur, in egregium publicum proferre queant. Scribant ergo etiam *juvenes*, sed *viri*, & in aliquo studiorum genere diutius tractato *exercitati*: non parum utilitatis inde in *republicam eruditam* redundaturum esse confido. Ego quidem officio rei que ipsi me hunc contexuisse catalogum haud abnuo. Est id *officium membri Civitatis Literariæ* atque Societatis eruditæ, ut, si qua in parte alios videas negligentiores, tu ipse locum istum pro virili expleas. Nec hoc alienum censei debet a gnavo studiorum cultore, *aliis monstrare viam*, qua incedentes plurium commodis prodesse queant. Adjungere licet id quoque, iis me adhuc admotum fuisse *muneris partibus*, ut plurima hic memoratorum vel extoto, vel ex parte jam *tractanti*, hujusmodi lucis splendor fuerit illapsus, coram quo proprios claudere oculos *nefas* duxerim, imo & *indignum facinus*, isto rei, per se utilis futuræ, indicio, æquos rerum arbitros non participare. Ast (ais) si quid istis inesset tuis causis, quas hic tua exhibet scheda, *plures profecto* jam eas justa tractatione occupassent & absolvisset *viri, te modis omnibus superiores*. Fateor, horum egregia, quæ in hoc rerum genere ediderunt, *scripta* viam mihi complanasse in plerisque, quos nec unquam (quicquid promissorum præstiturus sim) silentio præterire cupio. Forsan & ipsi illi majoribus curis incumbunt, ad inferiora hæc *scholarum incunabula* ægre regressuri. Etiam hoc calcari *instinctor aliorum* esse velim, me longe doctiorum, & fama jam celeberrimorum, ut (si iis videatur commodum & necessarium) pro sua, qua pollent, in republica literaria, majori auctoritate & *suffragio pollentiore*, suum expromant *judicium*: quænam ex indicatis hisce opusculis ipsi judicent vel digna

digna tenebris æternis, vel non indigna communi luce ac usu. Cave eapropter, Mi Lector! mihi facias injuriam, & Tibi & mihi parum honorificam: *vanum* me hic agere voluisse *promissorem*, hiatu inexplebili, & in *Bibliotheca latente & promissa* tantum, olim hæc quoque mea locum esse repertura. Polliceor sancte & in me prorsus recipio, me quidem meo non defuturum officio, si nec alii deficiant *benevolo suo arbitrio*, & *Bibliopolarum* inprimis *aura lenior* & æquior meo adspiret labori. Itaque non *mea me limitabit* propria voluntas mutabilis, aut vituperabilis negligentia, aut plena formidinis diffidentia: cum, quæ semel me excitavit officii ratio, rei que ipsius visa necessitas, ac sperata utilitas, nunquam non *pari pondere* mentem meam *inclinatura* sint: nisi a sententia vel *invitum* retardet dignæ occasionis penuria, vel *melius informatum* de hoc vel illo capite, prorsus abstractat veneranda mihi *Doctiorum Virorum* publicata dissensio. Utere ergo Tua libertate, Lector benevole & æquanime! lege, judica, commenda, promove, si *velis*: sin *nolis*, abjice, redargue, indigna hæc mea pronuncia, & quovis modo remorare. Sic vero bene vale, literisque bonis fave.

I. Libelli X. pro *data occasione citius* edendi,  
& ex Manuscripto ad prelum aptandi.

I. **S**yllabus XXX. *Observationum Miscellanearum*, ad illustrationem Ideæ Generalis Cursus Philologici Orientalis, ejusdemque V. Intervallorum & distinctorum quoque Graduum, ex *trecentis* aliis, exemplorum loco, selectarum.

II. *Dodecas Positionum*, ex *Repetitionibus Hebraicis*, in *utrumque Decalogi Exemplar* Ex. XX. & Devt. V. maxime in *Accentuationem* ejus *duplicem*, olim habitis, excerpta: ubi Tabulæ utriusque & convenientia & discrepantia indicatur, & in quibusdam *Celeb. Lampii* observationes Cl. I. Fasc. I. Bibl. Brem. modeste examinantur: potissimum vero *Compositæ Accentuationis Decalogicæ* origo & fundamentum, antiquitas & autoritas, singu-

singularia & dubia, Patroni & Adversarii, usus denique Philologicus & Theologicus explicantur. Adjungetur *Appendix VII. Locorum Pentateuchi Samaritani*, a Codice Hebræo Authentico male discedentis, contra *Morinum, Cappellum, Clericum & Whistonum*.

III. *Discursus Historico-Critico-Didacticus*, de singularibus Hebraica *Lingua Fatis atque Prærogativis*, summaque ejusdem necessitate & utilitate: in quo illius variæ ætates, periodi ac mutationes designabuntur; Prærogativæ, ex ejus indole sacroque usu derivandæ, adstruentur & vindicabuntur; necessitas atque utilitas, jam a me in *Fure postliminii* assertæ, exemplis hic declarabuntur, pluribusque Eruditorum Testimoniis porro comprobabuntur.

IV. *Conspectus potiorum Veteris Testamenti Aphorismorum Criticorum*, juxta ordinem Collegii Critici, in Hexade Collegiorum a me delineati, formatorum: ut & *Prænotiones* necessariæ de ipso Canone Hebraico, Fundamentali ejus Lingua, Styli Biblici natura, Versionum meliorum origine, autoritate, veterum eruditarum usu & abusu, hodiernarum potiorum nimio ac justo pretio, enumerentur; & *Organa Critica*, tam interna, quam externa in sensu quorundam Scripturæ Locorum investigando exercentur; & *Principia Pseudo-Criticorum* primaria, allatis oraculorum perverse expositorum speciminibus refutantur; & *Merita* tandem *Gniso-Criticorum*, nonnullis etiam exemplis in medium prolatis, synoptice illustrentur.

V. *Padagogium Lingua Hebraica sufficiens*, per XII. *Progymnasmata*, & ad ipsum *sanctioris Idiomatis Templum*, & ad *diversa ejus Atria* manuducens. Monstrabuntur autem N. *Progymnasmata VI. Essentialia*, & J. etiam VI. *Accidentalibus*. N. Inter *Essentialia* est I. *Protheoria Elementorum Fundamentalibus*, quæ totum Lingua accuratius cognoscendæ Artificium docet dependere 1.) a bene observato discrimine & genio Consonantium Literarum, & Gutturalium & Quiescentium, tam Radicalium, quam servilium: 2.) a natura Vocalium magnarum ac parvarum, & vicariæ earum, Schevatis, & hinc derivanda Syllabarum constitutione justa atque mora: 3.) Toni sede ordinaria atque extraordinaria: & 4.) Mutatione punctorum regulari, ex hisce Principiis perscipienter colligenda. II. *Modulus Paradigmaticus*, qui variam nominum, pronominum, verborum & particularum, separatarum atque inseparabilium formam regularem breviter tradit; cum anomala pleraque ad suum reduci que-

ci queant ordinem, ductu Fundamentorum Elementarium. III. *Isagoge Analytica*, quæ faciliorem Ruthæ Libellum Historicum exponere & resolvere doceat exactissime, ad calculos fundamentales pariter atque paradigmaticos omnia revocando, & quorumvis signorum formarumque rationem accurate reddendo. IV. *Enchiridion Syntacticum & Emphasiologicum*, quod potiores contineat Idiotismos, in quibus facillima hæc Lingua, vel ab aliis, potissimum occidentalibus, Dialectis, vel a propria etiam sua analogia perpetua interdum discedat, venustosque pariat Hebraismos, in locis emphaticis obvios. V. *Tabula Accentuatoria*, quæ & profaicæ, & metricæ, & simplicis, & compositæ Accentuationis schemata atque axiomata repræsentet, & in Cap. XXII. 2. Sam. Libri, collato Psalmo XVIII. parallelo, penscilate exerceat. VI. *Exercitatio Synthetica*, quæ, ad perficienda omnia V. præcedentia Progymnasmata, ex variis Scripturæ Libellis & Capitibus, & elementa, & paradigmata, & analysin, & syntaxin, & accentuationem Hebræophilo reddat quam familiarissima, per repetitionem tractatorum absque punctis, & instituta Styli Hebraici exercitia, propriæque compositionis specimina imitantia. ב.) *Inter Extra - Essentialia* est I. *Epitome Chaldaica*, quæ Capita X. Babylonica, Danielis atque Esræ, juxta formam Grammaticam, ab Hebræa parum recedentem, exponere atque resolvere doceat. II. *Synopsis Lexicographica*, quæ in Scheda, ad instar Cubi Hutteriani disposita, Biblicas radices Hebræo - Chaldæas, inprimis vocabula rariora, ex Leusdenii compendio annotanda, cum locis suis & significatione, laterculis propriis inserat. II. *Rudimentum Poeticum*, quod & sacros V. T. Poetas, Mosen maxime & Jobum atque Davidem, quoad singularem stylum suum, cognoscat & imitetur; & modernam quoque Rhythmicam Poësin, ex Judæis atque Christianis Auctoribus evolvat, Christi que beneficia ejusmodi Carminibus celebrare discat. IV. *Prægestus Criticus*, qui Judaicam Vet. Test. Divisionem in Paraschas & Haphtaras, ordinemque Librorum 24. & Masoreticas annotationes circa voces, literas earumque figuras, vocales, & accentus, & versuum numerum in fine quorumvis Librorum, intelligere quoad symbola sua, & dijudicare instruat. V. *Specimen Dialogisticum & Epistolare*, quo pacto & puriore Lingua Hebraica, cum Judæis, de promisso ipsis Messia, ex palmariis Prophetarum Oraculis aliquis colloqui, & instituto etiam cum iisdem, hic vel ibi forsitan convertendis, commercio literario, more *Buxtorffii & Altingii*, Ebraice queat agere. VI. *Prodromus Rabinicus*, qui non modo characterem Judæo - Germanicum iis, qui inter

nos vivunt, usitatum legere tradat, sed ad ipsos etiam faciliores Rabbinos, Michlal Jophi, Kimchium, Aben Efram & Abarbanelem, sine punctis, figura literarum rotunda scribentes, & sæpius haud infeliciter Scripturam explicantes, aditum patefaciat, adjectis frequentioribus eorum signis tachygraphicis, & formulis usitatoribus.

VI. *Lucerna Critica, extraordinariis Bibliorum Hebraicorum Scriptionibus, Lectionibus, atque Annotationibus Masoreticis recens accensa:* in qua I. *diversa & Judæorum & Christianorum judicia* recensentur, & quid singula incommodi habeant, breviter enunciatur. II. *Nova Authoris sententia* indicatur IV. *Canonibus*, ubi *primus* est: singulares istæ scriptiones, lectiones atque annotationes non possunt apte ad eandem ætatem & originem referri, sed natales suos probabilissime debent 1.) *Variarum Librorum sacrorum Recensio critica*, ab Esra, Collegio magno, Doctoribus sequentibus, inprimis tempore Religionis, post Antiochum restauratæ, viventibus, nec non Magistris Tiberiensibus, forsân & aliis, institutæ: 2.) *Codicum præstantiorum, forte Palestini atque Babylonici*, magnæ alias auctoritatis, *dissensui*, Critico symbolo in bene multis Karjan & Catban dijudicando: 3.) *Receptæ loquendi pronuntiandique consuetudini* in exemplis Pentatevchi נערה Gen. 24, 14. nec non ירושלם 1. Reg. 9, 14. Esr. 4, 8. in temporibus ante & post captivitatem, ut & Danielis דארין Dan. 2, 32. &c. 4.) *Religioni* in nomine Dei יהוה alienis scribendo ac proferendo vocalibus, saltem ætate sequiori: 5.) *Verecundiæ* in vocibus, tandem usu obscœnis, cum aliis consuetudine honestioribus in legendo permutandis: 6.) *Librariorum* erroribus, codices mendose exhibentibus, & nunc voces, nunc literas vel bis, vel plane non scribentibus, vel transponentibus, vel cum similibus permurantibus: & tandem 7.) *Cabbalisticis symbolis, monitisque mysticis, & criticis notis*, in Literis majusculis & minusculis, suspensis, inverlis, vocibus superne punctatis, locis Piska, Tikkun, Ittur aut Sebhîr habentibus &c. E. G. Lev. 13, 33. Deut. 6, 4. Deut. 29, 29. Pl. 27, 13. 1. Sam. 10, 22. 16, 2. 17. *Canon secundus*: Probe dispiciendum est, ad quam harum Classium hæc vel ista nota spectet, & quo fundamento probabili: *Can. tertius*: Ad exempla Karjan vechatban præsertim attendendum: quia non habent numerum definitum, nec facile determinandum; multa, quæ non sunt, inter ea in codicibus quibusdam leguntur; & jam Keri, jam Ceribh, pro antiquiorum Translationum suffragio & contextus serie præferendum est. *Can. quartus*: Omnia isthæc extraordinaria, atque anomala, & singularia, neque integritatem codicum omni-

omnium, vel Scriptura ipsius ac totius, neque Sensus certitudinem infringunt aut enervant. III. Peculiaris opinio Meritissimi B. Abbatis Hilleri, sub modestum, convictioni tamen congruum vocatur examen, juxta hujus Syllogismi partes, atque ordinem, nostram hypothesein indicatam confirmaturum: Quodcunque systema, 1. nititur fundamento dubio, incommodo & falso; quasi Sopher Esdras sua manu complura descripsisset exemplaria, & primorum Amanuensium scriptionem, tam variis literarum vocumque permutationibus, ex Θεοπνευσια alterasset, omnesque variationes istæ symbolicae, alia dein ætate a Masoretis aut Viris Synagogæ Magnæ sic excogitatae, ad eundem ubique sensum concurrerent: 2. Karjan & Cetibhan modo tractaturum, male huc trahit alias notas criticas eo non spectantes e. g. alphabetum literarum, insolita figura exaratarum, vocumque punctatarum; vel saltem minus recte omittit alias annotationes, magis momentosas & expositione dignas, Piska, Tikkun, Ittur Sopherim & Sebbirin. 3. Regulas ad istam hypothesein salvandam effingit novas longe plurimas, nullam sæpe speciem veritatis habentes, & tum ex ipsis locis varie affectis, tum certe ex Judaica antiquitate merito refutandas. 4. Finem suum primarium, scilicet integritatem Sacri codicis Hebræi, contra Cappellum, Vossium, Waltonum & asseclas eorum vindicandam, hac sua sententia methodoque coacta adeo non assequitur, ut eandem ipsummet potius (dum supra centenas lectiones novas variantes, voces recens inventas & vocalibus inusitatis vestitas, in primis ex literis majusculis & minusculis & suspensis, & punctis extraordinariis derivatas, nec in ullo codice aut antiquo Scripto reperiendas, in gratiam suæ imaginariæ hypotheseos recens excogitavit) inflicto vulnere novo iterum graviter sauciet: 5. in aliis denique, utramque etiam lectionem, & textualem & marginalem, ut genuinam agnoscentibus, nec tamen suam sententiam tam ingeniosa regularum atque exemplorum farragine exornantibus, Polano, Broughtono, Ainswortho, Wasmuthoque jam ab aliis rejectum atque refutatum fuit: illud systema 1. recte censetur lubricum, 2. imperfectum, nunc abundans, nunc deficiens, 3. minus cautum, & per justas sequelas 4. periculosum, & non nisi inconsulto zelo ac pietismo critico, (quasi divino afflatu aliquo inventum esset) ad tertium usque cælum efferendum, ex judicio Wagenseilii, Leibnitii, Heideggeri, Schudrii, Starckii, aliorumque ejus Patronorum: imo potius 5. neque recens effictum, neque dubiis solvendis idoneum, criticaeque indagini solidæ sufficiens, juxta viros mea laude superiores, Pfaffium, Wolfium.